1.1
97
dispositivi per il bilanciamento delle reti idroniche
valvole di bilanciamento
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
Valvola di taratura e bilanciamento ad orifizio fisso, con attacchi filettati per impianti di
riscaldamento, raffreddamento e acqua per uso sanitario.
Funzioni di intercettazione, pre-taratura con 40 posizioni visibili sul volantino e misura della
portata e della pressione differenziale.
Corpo valvola in ottone DZR (CW602N), tenuta in PTFE.
Accuratezza KVs ± 3% (test secondo BS 7350)
Temperatura del fluido -10 ÷ +130 °C (temperature inferiori a 0 °C  o superiori a 100 °C solo
per acqua miscelata con additivi antigelo ed antiebollizione).
Pressione massima 25 bar fino a 100°C (20 bar a 130°C).
Attacchi filettati femmina: ISO 228/1 per 1/2” e 3/4“; ISO 7/1 Rp da 1” a 2”.
FO-BV
Tipo	 Codice 	 Dn 	 Kvs 	 Kvs tp 	 Portata [l/min]	 Pz. Conf.	 Imballo     €uro
FO-BV 	 FO-BV015 	 15 	 1,92 	 2,80 	 3,7 ÷ 8,9 	 1	 1
FO-BV 	 FO-BV020 	 20 	 3,67 	 5,33 	 8,3 ÷ 19,5 	 1	 1
FO-BV 	 FO-BV025 	 25 	 6,24 	 9,72 	 15,5 ÷ 36,2 	 1	 1
FO-BV 	 FO-BV032 	 32 	 12,54 	 20,25 	 32,4 ÷ 75,0 	 1	 1
FO-BV 	 FO-BV040 	 40 	 19,59 	 30,23 	 48,6 ÷ 112,8 	 1	 1
FO-BV 	 FO-BV050 	 50 	 29,72 	 55,07 	 91,2 ÷ 210,6 	 1	 1
Le valvole di bilanciamento ad orifizio fisso Serie FO-BV (Fig.1) si basano sul principio di misura che sfrutta l’effetto Venturi.
Esse infatti sono dotate di un inserto ad orifizio calibrato a Kv noto (1) collegato alle due prese esterne di alta (2) e bassa
pressione (3). Misurando la pressione differenziale ∆P (in bar) alle due prese di pressione è possibile calcolare la portata
Q (in m³/h ) del fluido in base alla relazione: